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Ministério da Saúde 

Gabinete do Ministro 

 

PORTARIA GM/MS Nº 6.726, DE 20 DE MARÇO DE 2025 

Desabilita propostas do componente de construção de polos do Programa Academia da Saúde - PAS. 

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, resolve: 

Art. 1º Desabilitar as propostas de construção de polos do Programa Academia da Saúde - PAS, cadastradas no Sistema de Monitoramento de Obras, não 
incorporadas ao pacto de retomada de obras, conforme o Anexo I desta portaria, em decorrência do não cumprimento de prazos para execução das obras, habilitadas entre os 
anos de 2011 e 2021, conforme normativa vigente. 

Art. 2º Desabilitar as propostas de construção de polos do PAS cadastradas no Sistema de Monitoramento de Obras, conforme o anexo II desta portaria, elegíveis 
para o Pacto Nacional pela Retomada de Obras e de Serviços de Engenharia Destinados à Educação Básica e Profissionalizante e à Saúde, em decorrência da ausência de 
manifestação de interesse no prazo definido, ausência de resposta às etapas de apresentação de documentos ou diligências técnicas nos prazos definidos, e constatadas 
irregularidades insanáveis na retomada da obra, conforme normativa vigente. 

Art. 3º Nos termos do art. 1.117 da Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, e conforme preconizado nas Portarias de habilitação, os 
entes federativos que tiveram suas propostas desabilitadas estarão sujeitos à devolução dos recursos financeiros ao Fundo Nacional de Saúde - FNS, acrescidos da correção 
monetária prevista em lei. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA 
 

 

 



 

ANEXO I 

PROPOSTAS DE CONSTRUÇÃO DE POLOS DO PROGRAMA ACADEMIA DA SAÚDE - PAS, CADASTRADAS NO SISTEMA DE MONITORAMENTO DE 
OBRAS, NÃO INCORPORADAS AO PACTO DE RETOMADA DE OBRAS EM DECORRÊNCIA DO NÃO CUMPRIMENTO DE PRAZOS PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS, 
HABILITADAS ENTRE OS ANOS DE 2011 E 2021 

UF MUNICÍPIO IBGE 
NÚMERO DA 
PROPOSTA 

Nº DA PORTARIA DE 
HABILITAÇÃO 

DATA DA PORTARIA DE 
HABILITAÇÃO 

RECURSO 
VALOR TOTAL DA 
PROPOSTA (R$) 

AL AGUA BRANCA 270010 11502413000118012 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

AL ATALAIA 270040 11301685000118008 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

AL BATALHA 270070 19085920000118002 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

AL CAMPO GRANDE 270150 11169951000115002 1742 22/10/2015 Emenda R$ 180.000,00 

AL IBATEGUARA 270300 11260658000118001 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

AL IGREJA NOVA 270320 11197813000118015 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

AL LIMOEIRO DE ANADIA 270420 11269277000118001 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

AL MARAGOGI 270450 11781909000116001 2722 15/12/2016 Emenda R$ 100.000,00 

AL 
MATRIZ DE 
CAMARAGIBE 

270510 13164739000116001 936 09/05/2016 Emenda R$ 100.000,00 

AL OLIVENCA 270600 11248030000118001 1530 30/05/2018 Emenda R$ 81.000,00 

AL PALESTINA 270620 13870154000118002 2767 05/09/2018 Emenda R$ 81.000,00 

AL PIACABUCU 270680 11277335000116002 936 09/05/2016 Emenda R$ 180.000,00 

AL PIRANHAS 270710 11197317000118009 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

AL SAO JOSE DA LAJE 270830 11538959000118006 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

AL SATUBA 270890 13232096000113011 2665 06/11/2013 Emenda R$ 100.000,00 

AM ALVARAES 130002 12489986000118007 4139 24/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

AM 
NOVA OLINDA DO 
NORTE 

130310 11880009000118005 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

AM TAPAUA 130410 13851846000118012 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

AP ITAUBAL 160025 13750982000113009 3150 18/12/2013 Emenda R$ 100.000,00 



 

AP MACAPA 160030 18604334000118026 3969 21/12/2018 Emenda R$ 81.000,00 

AP MACAPA 160030 18604334000118025 3969 21/12/2018 Emenda R$ 125.000,00 

AP 
PEDRA BRANCA DO 
AMAPARI 

160015 11831471000112006 1363 03/07/2012 Emenda R$ 100.000,00 

AP 
PEDRA BRANCA DO 
AMAPARI 

160015 11831471000112005 1363 03/07/2012 Emenda R$ 180.000,00 

AP 
PEDRA BRANCA DO 
AMAPARI 

160015 11831471000112007 1363 03/07/2012 Emenda R$ 100.000,00 

AP 
PEDRA BRANCA DO 
AMAPARI 

160015 11831471000112002 1403 05/07/2012 Emenda R$ 180.000,00 

AP SANTANA 160060 11193442000113023 2665 06/11/2013 Emenda R$ 180.000,00 

AP SANTANA 160060 11193442000113025 2665 06/11/2013 Emenda R$ 180.000,00 

BA BAIANOPOLIS 290250 11283327000111001 606 03/04/2012 Programa R$ 80.000,00 

BA BAIXA GRANDE 290260 11573200000118006 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

BA BAIXA GRANDE 290260 11573200000118007 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

BA BAIXA GRANDE 290260 11573200000118005 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

BA CAFARNAUM 290530 13770489000113008 2665 06/11/2013 Emenda R$ 180.000,00 

BA CAMPO FORMOSO 290600 11629975000112001 1166 05/06/2012 Emenda R$ 180.000,00 

BA CAMPO FORMOSO 290600 11629975000112002 1166 05/06/2012 Emenda R$ 180.000,00 

BA CARINHANHA 290710 11747165000111001 3164 27/12/2011 Programa R$ 100.000,00 

BA COTEGIPE 290940 10413214000118003 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

BA COTEGIPE 290940 10413214000118002 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

BA EUCLIDES DA CUNHA 291070 13830236000111001 1203 11/06/2012 Programa R$ 180.000,00 

BA IBIRAPUA 291280 13111837000118002 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

BA IBITITA 291310 12918197000118003 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

BA IBITITA 291310 12918197000118005 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

BA IBITITA 291310 12918197000118006 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 



 

BA IBITITA 291310 12918197000118008 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

BA IPUPIARA 291410 12211436000118023 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

BA MARAU 292070 12162890000118003 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

BA MASCOTE 292090 10950522000118002 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

BA NOVA REDENCAO 292285 11657462000118001 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

BA SAO DOMINGOS 292895 12463245000118003 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

BA SAO FELIX DO CORIBE 292905 11418700000118003 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

BA SAUBARA 292975 11388786000112001 1557 17/07/2012 Emenda R$ 180.000,00 

BA TAPIRAMUTA 293130 11410111000118001 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

CE AMONTADA 230075 11872404000111014 3164 27/12/2011 Programa R$ 100.000,00 

CE AMONTADA 230075 11872404000113013 2665 06/11/2013 Emenda R$ 100.000,00 

CE BARREIRA 230195 11285561000113014 2665 06/11/2013 Emenda R$ 80.000,00 

CE BARROQUINHA 230205 10145676000118001 4139 24/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

CE CATUNDA 230365 11419138000113005 2665 06/11/2013 Emenda R$ 80.000,00 

CE FRECHEIRINHA 230450 11416323000118001 4139 24/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

CE IBIAPINA 230530 10175160000118004 4139 24/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

CE IGUATU 230550 07810468000112010 1299 26/06/2012 Emenda R$ 100.000,00 

CE IGUATU 230550 07810468000112006 1200 11/06/2012 Emenda R$ 100.000,00 

CE IGUATU 230550 07810468000112009 1200 11/06/2012 Emenda R$ 100.000,00 

CE IRACEMA 230600 11937201000118003 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

CE IRACEMA 230600 11937201000118004 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

CE IRACEMA 230600 11937201000118006 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

CE IRACEMA 230600 11937201000118005 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

CE ITAPAGE 230630 11901900000118002 2281 20/08/2018 Emenda R$ 125.000,00 

CE MIRAIMA 230837 11787063000111010 3164 27/12/2011 Programa R$ 80.000,00 

CE PALMACIA 231010 10671239000111001 3164 27/12/2011 Programa R$ 100.000,00 



 

CE PARAMOTI 231040 11418581000112002 1634 26/07/2012 Emenda R$ 100.000,00 

CE QUITERIANOPOLIS 231126 11656523000118010 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

CE QUITERIANOPOLIS 231126 11656523000118009 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

CE SANTA QUITERIA 231220 11419244000113008 2924 28/11/2013 Emenda R$ 100.000,00 

CE TABULEIRO DO NORTE 231310 11428432000118005 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

CE TIANGUA 231340 12410840000111025 3164 27/12/2011 Programa R$ 80.000,00 

DF BRASILIA 530010 12116247000116003 936 09/05/2016 Emenda R$ 180.000,00 

ES JOAO NEIVA 320313 10585650000118004 1530 30/05/2018 Emenda R$ 218.000,00 

ES MANTENOPOLIS 320330 14426494000118017 4139 24/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

ES MONTANHA 320350 27174051000211001 3164 27/12/2011 Programa R$ 100.000,00 

ES SAO MATEUS 320490 11356696000111003 606 03/04/2012 Programa R$ 100.000,00 

ES SAO MATEUS 320490 27167477000112005 1200 11/06/2012 Emenda R$ 80.000,00 

ES SAO MATEUS 320490 11356696000111002 3164 27/12/2011 Programa R$ 80.000,00 

ES SAO MATEUS 320490 11356696000118010 4139 24/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

GO AMORINOPOLIS 520090 11306532000118006 4139 24/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

GO ANAPOLIS 520110 06169881000111040 1203 11/06/2012 Programa R$ 180.000,00 

GO CARMO DO RIO VERDE 520500 11335591000118003 4139 24/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

GO CASTELANDIA 520505 11343271000118001 4139 24/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

GO CATURAI 520520 04815319000118001 4139 24/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

GO CORUMBA DE GOIAS 520580 11378898000121003 1614 15/07/2021 Emenda R$ 93.000,00 

GO ESTRELA DO NORTE 520750 11331930000113002 2665 06/11/2013 Emenda R$ 100.000,00 

GO FORMOSA 520800 09105181000113011 2665 06/11/2013 Emenda R$ 80.000,00 

GO GOIANDIRA 520850 01303221000112002 2720 04/12/2012 Emenda R$ 80.000,00 

GO GOIATUBA 520910 01814099000118005 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

GO GUARINOS 520945 11568184000118001 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

GO ITAJA 521080 11475739000118002 1530 30/05/2018 Emenda R$ 81.000,00 



 

GO ITUMBIARA 521150 04394796000111006 3164 27/12/2011 Programa R$ 180.000,00 

GO MATRINCHA 521295 11223381000118002 3839 04/12/2018 Emenda R$ 125.000,00 

GO MONTIVIDIU 521375 11269276000112001 1300 27/06/2012 Emenda R$ 180.000,00 

GO PIRENOPOLIS 521730 11409678000118005 4292 28/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

GO SANTA ROSA DE GOIAS 521950 11087455000118002 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

MA ANAJATUBA 210070 12607392000113012 2665 06/11/2013 Emenda R$ 80.000,00 

MA ANAPURUS 210080 11927361000113006 2665 06/11/2013 Emenda R$ 180.000,00 

MA APICUM-ACU 210083 12492783000117701 3157 24/11/2017 Emenda R$ 81.000,00 

MA BACABAL 210120 07186334000118006 4139 24/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

MA BERNARDO DO MEARIM 210193 11424507000118001 4139 24/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

MA BOM JARDIM 210200 11447484000111002 3164 27/12/2011 Programa R$ 180.000,00 

MA BOM JESUS DAS SELVAS 210203 11886594000119001 1628 28/06/2019 Emenda R$ 81.000,00 

MA BURITI BRAVO 210230 12086778000118001 4139 24/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

MA CAROLINA 210280 12157543000118003 4139 24/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

MA 
CONCEICAO DO LAGO-
ACU 

210355 13792203000118005 4139 24/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

MA ESTREITO 210405 11245566000118007 4139 24/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

MA 
FEIRA NOVA DO 
MARANHAO 

210407 13120165000118003 4139 24/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

MA 
FORTALEZA DOS 
NOGUEIRAS 

210410 12658017000118001 4139 24/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

MA LAGO DA PEDRA 210570 97550981000118006 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

MA LAGO DA PEDRA 210570 97550981000118004 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

MA LAGO DA PEDRA 210570 97550981000118007 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

MA LUIS DOMINGUES 210620 05292594000112001 1592 23/07/2012 Emenda R$ 180.000,00 

MA MORROS 210710 11471515000111002 389 07/03/2012 Programa R$ 80.000,00 

MA PAULO RAMOS 210810 11244671000112001 1400 05/07/2012 Emenda R$ 100.000,00 



 

MA PENALVA 210830 12148948000118001 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

MA PINHEIRO 210860 11782162000118003 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

MA PINHEIRO 210860 11782162000118002 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

MA PINHEIRO 210860 11782162000118004 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

MA PINHEIRO 210860 11782162000118005 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

MA PIO XII 210870 97522972000119001 2511 26/09/2019 Emenda R$ 81.000,00 

MA 
SAO DOMINGOS DO 
MARANHAO 

211070 11331341000117007 3780 27/12/2017 Emenda R$ 81.000,00 

MA SAO JOAO BATISTA 211100 13299539000111001 1203 11/06/2012 Programa R$ 100.000,00 

MA SAO LUIS 211130 05760293000911015 3164 27/12/2011 Programa R$ 100.000,00 

MA SAO LUIS 211130 05760293000911014 3164 27/12/2011 Programa R$ 180.000,00 

MA SAO VICENTE FERRER 211170 11700183000111005 3164 27/12/2011 Programa R$ 180.000,00 

MA VITORINO FREIRE 211300 97535309000118012 4286 28/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

MA VITORINO FREIRE 211300 97535309000118008 4286 28/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

MA VITORINO FREIRE 211300 97535309000118011 4286 28/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

MA VITORINO FREIRE 211300 97535309000118013 4286 28/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

MA VITORINO FREIRE 211300 97535309000118010 4286 28/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

MG BARBACENA 310560 17095043000111002 1203 11/06/2012 Programa R$ 80.000,00 

MG BARBACENA 310560 17095043000111003 1203 11/06/2012 Programa R$ 80.000,00 

MG BARBACENA 310560 14675553000113024 3150 18/12/2013 Emenda R$ 100.000,00 

MG BOM JESUS DO GALHO 310780 13309424000118008 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

MG BURITIZEIRO 310940 12134901000118008 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

MG CANAPOLIS 311180 13699286000113005 2665 06/11/2013 Emenda R$ 80.000,00 

MG CARLOS CHAGAS 311370 03023174000112009 2628 19/11/2012 Emenda R$ 80.000,00 

MG CARLOS CHAGAS 311370 03023174000112010 2720 04/12/2012 Emenda R$ 80.000,00 

MG CASCALHO RICO 311500 12202496000118006 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 



 

MG FELIXLANDIA 312570 11386929000118003 1530 30/05/2018 Emenda R$ 81.000,00 

MG FREI INOCENCIO 312690 16945990000111004 3164 27/12/2011 Programa R$ 180.000,00 

MG ICARAI DE MINAS 313005 13288187000118001 4286 28/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

MG ITAIPE 313230 11423338000118006 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

MG ITANHANDU 313310 13260601000118007 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

MG ITUIUTABA 313420 18457218000313008 2665 06/11/2013 Emenda R$ 80.000,00 

MG ITUTINGA 313450 11875650000118001 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

MG JAIBA 313505 97552158000113019 2665 06/11/2013 Emenda R$ 100.000,00 

MG JAIBA 313505 97552158000113018 2665 06/11/2013 Emenda R$ 100.000,00 

MG MURIAE 314390 11273981000115005 1945 02/12/2015 Emenda R$ 80.000,00 

MG NOVA PORTEIRINHA 314505 11472021000118002 4286 28/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

MG PASSOS 314790 12163368000115001 1945 02/12/2015 Emenda R$ 100.000,00 

MG PEDRA DO ANTA 314880 11890198000114001 2771 17/12/2014 Emenda R$ 80.000,00 

MG PIRAUBA 315130 11980583000118001 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

MG PIUMHI 315150 10420068000118006 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

MG RIO DO PRADO 315510 11437273000111001 3263 30/12/2011 Programa R$ 100.000,00 

MG SAO JOAO BATISTA DO GLORIA 316220 11109004000118008 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

MG SAO JOAO DA MATA 316230 11330738000118002 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

MG SAO JOAQUIM DE BICAS 316292 01612516000111011 3183 28/12/2011 Programa R$ 80.000,00 

MG SETE LAGOAS 316720 00634997000116004 2722 15/12/2016 Emenda R$ 80.000,00 

MG SETE LAGOAS 316720 00634997000116003 2722 15/12/2016 Emenda R$ 80.000,00 

MG SETE LAGOAS 316720 00634997000116005 1856 13/10/2016 Emenda R$ 80.000,00 

MG TUPACIGUARA 316960 18260489000213003 2665 06/11/2013 Emenda R$ 80.000,00 

MG TUPACIGUARA 316960 18260489000213004 3391 30/12/2013 Emenda R$ 100.000,00 

MG VARGINHA 317070 11234223000113013 2665 06/11/2013 Emenda R$ 100.000,00 

MG VICOSA 317130 12457838000113007 2665 06/11/2013 Emenda R$ 80.000,00 



 

MG VICOSA 317130 12457838000113006 2665 06/11/2013 Emenda R$ 80.000,00 

MS AGUA CLARA 500020 11443806000118001 4139 24/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

MS AQUIDAUANA 500110 04589955000113007 2665 06/11/2013 Emenda R$ 100.000,00 

MS CAMPO GRANDE 500270 11228564000113068 3150 18/12/2013 Emenda R$ 80.000,00 

MS DOIS IRMAOS DO BURITI 500348 24616187000111002 3164 27/12/2011 Programa R$ 180.000,00 

MS DOURADOS 500370 03155926000112005 1200 11/06/2012 Emenda R$ 100.000,00 

MS DOURADOS 500370 03155926000112002 1300 27/06/2012 Emenda R$ 100.000,00 

MS DOURADOS 500370 03155926000112004 1345 29/06/2012 Emenda R$ 100.000,00 

MS DOURADOS 500370 03155926000112003 1200 11/06/2012 Emenda R$ 100.000,00 

MS ITAPORA 500450 03156999000112001 1299 26/06/2012 Emenda R$ 80.000,00 

MS MUNDO NOVO 500568 03741683000112001 1299 26/06/2012 Emenda R$ 80.000,00 

MS PARANHOS 500635 01998335000111002 3164 27/12/2011 Programa R$ 100.000,00 

MS SONORA 500793 10381732000113007 2665 06/11/2013 Emenda R$ 100.000,00 

MT ARIPUANA 510140 13868636000112001 1634 26/07/2012 Emenda R$ 100.000,00 

MT COLNIZA 510325 04213687000112002 1634 26/07/2012 Emenda R$ 100.000,00 

MT DIAMANTINO 510350 11939906000113013 2665 06/11/2013 Emenda R$ 100.000,00 

MT NOVA XAVANTINA 510625 10523136000118001 4139 24/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

MT NOVO SAO JOAQUIM 510628 11106800000113005 3391 30/12/2013 Emenda R$ 80.000,00 

MT PEIXOTO DE AZEVEDO 510642 11279048000118009 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

MT PONTE BRANCA 510670 11386077000118002 4139 24/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

MT PORTO ESTRELA 510685 14144721000118001 4139 24/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

MT RIO BRANCO 510720 15023997000313005 2665 06/11/2013 Emenda R$ 100.000,00 

MT SAO FELIX DO ARAGUAIA 510785 97530840000112007 1732 15/08/2012 Emenda R$ 80.000,00 

PA ACARA 150020 11750869000113011 2665 06/11/2013 Emenda R$ 180.000,00 

PA ALMEIRIM 150050 11372925000113016 2665 06/11/2013 Emenda R$ 180.000,00 

PA BELEM 150140 11305777000111011 3164 27/12/2011 Programa R$ 100.000,00 



 

PA BELEM 150140 11305777000111018 3164 27/12/2011 Programa R$ 100.000,00 

PA BRAGANCA 150170 18017671000118015 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

PA BRAGANCA 150170 18017671000118021 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

PA BRAGANCA 150170 18017671000118010 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

PA BRAGANCA 150170 18017671000118023 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

PA BRAGANCA 150170 18017671000118027 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

PA BRAGANCA 150170 18017671000118022 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

PA CONCEICAO DO ARAGUAIA 150270 05070404000211004 2911 08/12/2011 Programa R$ 80.000,00 

PA CONCEICAO DO ARAGUAIA 150270 05070404000213017 2665 06/11/2013 Emenda R$ 80.000,00 

PA FLORESTA DO ARAGUAIA 150304 12652705000118001 1530 30/05/2018 Emenda R$ 125.000,00 

PA GARRAFAO DO NORTE 150307 12112888000111006 606 03/04/2012 Programa R$ 80.000,00 

PA NOVA TIMBOTEUA 150500 11790338000113010 2665 06/11/2013 Emenda R$ 100.000,00 

PA NOVA TIMBOTEUA 150500 11790338000113011 2665 06/11/2013 Emenda R$ 100.000,00 

PA PALESTINA DO PARA 150549 11820102000118001 4292 28/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

PA PLACAS 150565 12566342000111002 3164 27/12/2011 Programa R$ 80.000,00 

PA PONTA DE PEDRAS 150570 11797106000113014 2665 06/11/2013 Emenda R$ 180.000,00 

PA SANTAREM 150680 17556659000118003 1530 30/05/2018 Emenda R$ 218.000,00 

PA SOURE 150790 05133863000112002 1345 29/06/2012 Emenda R$ 80.000,00 

PA SOURE 150790 05133863000112001 1345 29/06/2012 Emenda R$ 100.000,00 

PA SOURE 150790 11416878000116003 936 09/05/2016 Emenda R$ 80.000,00 

PA TRACUATEUA 150803 11739590000113025 2665 06/11/2013 Emenda R$ 180.000,00 

PA VIGIA 150820 11672396000113026 2665 06/11/2013 Emenda R$ 180.000,00 

PA VIGIA 150820 11672396000113028 2665 06/11/2013 Emenda R$ 180.000,00 

PA VISEU 150830 11984819000118002 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

PB ALAGOA GRANDE 250030 08753204000112004 1299 26/06/2012 Emenda R$ 80.000,00 

PB ALAGOA GRANDE 250030 08753204000112002 1299 26/06/2012 Emenda R$ 80.000,00 



 

PB ALAGOA NOVA 250040 11838096000113008 2665 06/11/2013 Emenda R$ 100.000,00 

PB ALAGOINHA 250050 11757032000118003 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

PB APARECIDA 250077 11956816000115002 1829 11/11/2015 Emenda R$ 80.000,00 

PB AREIAL 250120 13876013000114001 1161 27/05/2014 Emenda R$ 100.000,00 

PB BANANEIRAS 250150 18730452000116001 936 09/05/2016 Emenda R$ 100.000,00 

PB BARRA DE SAO MIGUEL 250170 11228592000113001 2665 06/11/2013 Emenda R$ 100.000,00 

PB CABACEIRAS 250310 11309134000118006 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

PB CABACEIRAS 250310 11309134000118002 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

PB CUITE DE MAMANGUAPE 250523 13099820000118003 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

PB CURRAL DE CIMA 250527 17945598000116001 936 09/05/2016 Emenda R$ 100.000,00 

PB ITABAIANA 250690 07615929000113006 2665 06/11/2013 Emenda R$ 100.000,00 

PB ITAPOROROCA 250710 12099621000116002 936 09/05/2016 Emenda R$ 100.000,00 

PB MARI 250910 11400094000112001 2440 25/10/2012 Emenda R$ 100.000,00 

PB POMBAL 251210 10602526000114003 1161 27/05/2014 Emenda R$ 100.000,00 

PB PUXINANA 251240 10521892000119003 2511 26/09/2019 Emenda R$ 125.000,00 

PB QUEIMADAS 251250 11162629000112001 1299 26/06/2012 Emenda R$ 100.000,00 

PB RIACHAO DO POCO 251276 11975218000114001 1161 27/05/2014 Emenda R$ 100.000,00 

PB SANTA RITA 251370 08694222000113016 2665 06/11/2013 Emenda R$ 100.000,00 

PB SANTA RITA 251370 08694222000113015 2665 06/11/2013 Emenda R$ 100.000,00 

PB SAO JOAO DO CARIRI 251400 12447221000116003 936 09/05/2016 Emenda R$ 180.000,00 

PB SAO JOSE DA LAGOA TAPADA 251420 08999682000112001 1082 28/05/2012 Emenda R$ 80.000,00 

PB SOBRADO 251597 01612553000111003 3164 27/12/2011 Programa R$ 100.000,00 

PB SOLANEA 251600 08787236000213012 2924 28/11/2013 Emenda R$ 180.000,00 

PB SOLANEA 251600 08787236000213011 2924 28/11/2013 Emenda R$ 100.000,00 

PB SOUSA 251620 05626697000118002 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

PE ABREU E LIMA 260005 10392418000114005 1161 27/05/2014 Emenda R$ 100.000,00 



 

PE BARRA DE GUABIRABA 260130 12680370000117005 3780 27/12/2017 Emenda R$ 125.000,00 

PE BELO JARDIM 260170 10241913000111001 3164 27/12/2011 Programa R$ 180.000,00 

PE BREJO DA MADRE DE DEUS 260260 09159378000117002 2754 20/10/2017 Emenda R$ 218.000,00 

PE BREJO DA MADRE DE DEUS 260260 09159378000119001 1628 28/06/2019 Emenda R$ 125.000,00 

PE BUIQUE 260280 11421766000111001 3164 27/12/2011 Programa R$ 180.000,00 

PE CANHOTINHO 260370 09154486000113008 2665 06/11/2013 Emenda R$ 180.000,00 

PE CHA DE ALEGRIA 260440 12397007000113005 2924 28/11/2013 Emenda R$ 80.000,00 

PE CUMARU 260490 11319452000111007 3103 26/12/2011 Programa R$ 180.000,00 

PE CUMARU 260490 11319452000111006 3103 26/12/2011 Programa R$ 180.000,00 

PE FLORESTA 260570 10965708000117002 3487 19/12/2017 Emenda R$ 81.000,00 

PE FLORESTA 260570 10965708000117003 3523 20/12/2017 Emenda R$ 81.000,00 

PE GRANITO 260630 11460739000118001 4292 28/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

PE ILHA DE ITAMARACA 260760 13101674000117001 3157 24/11/2017 Emenda R$ 218.000,00 

PE ITAMBE 260765 10417698000118009 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

PE ITAMBE 260765 10417698000118007 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

PE ITAMBE 260765 10417698000118008 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

PE LAGOA GRANDE 260875 08887732000115004 2030 08/12/2015 Emenda R$ 100.000,00 

PE LIMOEIRO 260890 11097292000112002 2325 10/10/2012 Emenda R$ 100.000,00 

PE LIMOEIRO 260890 11097292000112003 1882 04/09/2012 Emenda R$ 180.000,00 

PE MORENO 260940 08560938000113002 2665 06/11/2013 Emenda R$ 180.000,00 

PE OROBO 260970 11098717000119001 1628 28/06/2019 Emenda R$ 125.000,00 

PE OURICURI 260990 11434981000118002 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

PE PEDRA 261080 10106227000111003 3263 30/12/2011 Programa R$ 180.000,00 

PE SANTA FILOMENA 261255 11415674000118002 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

PE SANTA FILOMENA 261255 11415674000118003 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

PE SAO BENTO DO UNA 261300 08960773000120001 759 09/04/2020 Emenda R$ 138.000,00 



 

PE TUPANATINGA 261580 10342688000113012 2924 28/11/2013 Emenda R$ 80.000,00 

PI ALTO LONGA 220030 13889895000113004 2665 06/11/2013 Emenda R$ 100.000,00 

PI ALTO LONGA 220030 13889895000113008 2665 06/11/2013 Emenda R$ 100.000,00 

PI ANISIO DE ABREU 220070 11984007000112001 1345 29/06/2012 Emenda R$ 100.000,00 

PI BURITI DOS LOPES 220200 21402931000118002 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

PI CAJUEIRO DA PRAIA 220208 10423482000118006 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

PI CAPITAO DE CAMPOS 220240 11613441000113007 3088 12/12/2013 Emenda R$ 180.000,00 

PI CAPITAO DE CAMPOS 220240 11613441000113008 3088 12/12/2013 Emenda R$ 180.000,00 

PI CAPITAO GERVASIO OLIVEIRA 220245 01612569000112001 1557 17/07/2012 Emenda R$ 80.000,00 

PI CONCEICAO DO CANINDE 220280 11462395000118001 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

PI ISAIAS COELHO 220490 06553986000111009 3164 27/12/2011 Programa R$ 100.000,00 

PI JULIO BORGES 220552 11245343000118003 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

PI MADEIRO 220585 11739692000118006 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

PI MORRO CABECA NO TEMPO 220665 11245163000118001 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

PI PIMENTEIRAS 220810 11955506000118007 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

PI PIMENTEIRAS 220810 11955506000118005 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

PI SANTA LUZ 220930 06554398000213003 2665 06/11/2013 Emenda R$ 100.000,00 

PI SANTO ANTONIO DE LISBOA 220940 11408453000118003 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

PI SAO BRAZ DO PIAUI 220955 41522145000112001 1634 26/07/2012 Emenda R$ 80.000,00 

PI SAO GONCALO DO PIAUI 220980 11416311000118003 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

PI SAO JOAO DA VARJOTA 220995 11937669000118001 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

PI TERESINA 221100 11273170000116005 936 09/05/2016 Emenda R$ 80.000,00 

PR CRUZEIRO DO IGUACU 410657 08889908000118003 4286 28/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

PR IBEMA 410975 09260523000118003 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

PR JANDAIA DO SUL 411210 09022372000118004 4286 28/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

PR LUIZIANA 411373 10505122000118001 4286 28/12/2018 Programa R$ 125.000,00 



 

PR PINHAO 411930 09248525000112001 2325 10/10/2012 Emenda R$ 100.000,00 

PR PRUDENTOPOLIS 412060 10444476000116007 936 09/05/2016 Emenda R$ 100.000,00 

PR TUNEIRAS DO OESTE 412790 09053493000118003 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

RJ ARARUAMA 330020 28531762000112003 1200 11/06/2012 Emenda R$ 180.000,00 

RJ BARRA MANSA 330040 36507127000114015 2771 17/12/2014 Emenda R$ 80.000,00 

RJ BARRA MANSA 330040 36507127000113019 3150 18/12/2013 Emenda R$ 80.000,00 

RJ BARRA MANSA 330040 28695658000112002 2325 10/10/2012 Emenda R$ 180.000,00 

RJ ENGENHEIRO PAULO DE FRONTIN 330180 12023070000111001 2911 08/12/2011 Programa R$ 180.000,00 

RJ ITABORAI 330190 11865033000113035 2924 28/11/2013 Emenda R$ 80.000,00 

RJ ITAGUAI 330200 11855524000119002 2924 08/11/2019 Emenda R$ 125.000,00 

RJ MESQUITA 330285 06083453000113012 2665 06/11/2013 Emenda R$ 100.000,00 

RJ NILOPOLIS 330320 11390042000111008 2911 08/12/2011 Programa R$ 80.000,00 

RJ NILOPOLIS 330320 11390042000111005 3164 27/12/2011 Programa R$ 80.000,00 

RJ NILOPOLIS 330320 11390042000111012 3164 27/12/2011 Programa R$ 180.000,00 

RJ NOVA IGUACU 330350 10497795000116008 1856 13/10/2016 Emenda R$ 100.000,00 

RJ NOVA IGUACU 330350 10497795000116001 2871 23/12/2016 Emenda R$ 100.000,00 

RJ PATY DO ALFERES 330385 11297536000113020 2665 06/11/2013 Emenda R$ 100.000,00 

RJ PATY DO ALFERES 330385 11297536000113021 2665 06/11/2013 Emenda R$ 100.000,00 

RJ PATY DO ALFERES 330385 11297536000118004 1530 30/05/2018 Emenda R$ 125.000,00 

RJ PETROPOLIS 330390 11129492000112009 1299 26/06/2012 Emenda R$ 80.000,00 

RJ PORCIUNCULA 330410 12097798000115001 1829 11/11/2015 Emenda R$ 80.000,00 

RJ PORTO REAL 330411 12107049000116001 936 09/05/2016 Emenda R$ 100.000,00 

RJ RIO DAS OSTRAS 330452 02341441000115009 1860 19/11/2015 Emenda R$ 100.000,00 

RJ RIO DAS OSTRAS 330452 02341441000115008 1860 19/11/2015 Emenda R$ 100.000,00 

RJ SANTA MARIA MADALENA 330460 11183882000116005 936 09/05/2016 Emenda R$ 100.000,00 

RJ SAO GONCALO 330490 28636579000112014 1166 05/06/2012 Emenda R$ 100.000,00 



 

RJ SAO GONCALO 330490 11884903000116019 936 09/05/2016 Emenda R$ 100.000,00 

RJ SAPUCAIA 330540 02911953000113002 2665 06/11/2013 Emenda R$ 100.000,00 

RJ VOLTA REDONDA 330630 39563911000118005 2281 20/08/2018 Emenda R$ 125.000,00 

RN BARCELONA 240150 12290707000118001 4139 24/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

RN CAICO 240200 12433830000116003 3433 29/12/2016 Emenda R$ 100.000,00 

RN CAICO 240200 12433830000116004 3433 29/12/2016 Emenda R$ 100.000,00 

RN FELIPE GUERRA 240370 12452550000118001 4139 24/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

RN GOVERNADOR DIX-SEPT ROSADO 240430 08349094000111014 2911 08/12/2011 Programa R$ 180.000,00 

RN JANDAIRA 240510 11908279000118003 4139 24/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

RN JOAO CAMARA 240580 12083881000118011 4139 24/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

RN LAGOA D'ANTA 240620 13878637000118005 4007 17/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

RN MAXARANGUAPE 240750 08170540000112004 1452 06/07/2012 Emenda R$ 180.000,00 

RN MAXARANGUAPE 240750 08170540000112008 1300 27/06/2012 Emenda R$ 100.000,00 

RN MAXARANGUAPE 240750 08170540000112010 1557 17/07/2012 Emenda R$ 100.000,00 

RN MAXARANGUAPE 240750 08170540000112001 1300 27/06/2012 Emenda R$ 180.000,00 

RN MAXARANGUAPE 240750 08170540000112003 1452 06/07/2012 Emenda R$ 180.000,00 

RN OURO BRANCO 240850 12233027000118002 4139 24/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

RN PASSA E FICA 240910 11353961000118003 4139 24/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

RN PASSAGEM 240920 08145153000112001 1166 05/06/2012 Emenda R$ 180.000,00 

RN PATU 240930 19189534000118002 4139 24/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

RN PORTO DO MANGUE 241025 12193377000113003 2665 06/11/2013 Emenda R$ 100.000,00 

RN TOUROS 241440 08234155000213019 2665 06/11/2013 Emenda R$ 80.000,00 

RN TOUROS 241440 08234155000213016 2665 06/11/2013 Emenda R$ 80.000,00 

RN TOUROS 241440 08234155000213017 2665 06/11/2013 Emenda R$ 80.000,00 

RN TOUROS 241440 18325678000118001 4007 17/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

RN UMARIZAL 241450 12439069000111002 3164 27/12/2011 Programa R$ 180.000,00 



 

RN VILA FLOR 241500 12581224000113003 2665 06/11/2013 Emenda R$ 180.000,00 

RO VALE DO ANARI 110175 08966882000118003 4139 24/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

RR AMAJARI 140002 12322548000118012 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

RR CANTA 140017 11856913000113010 2665 06/11/2013 Emenda R$ 180.000,00 

RS BARROS CASSAL 430200 12063448000118008 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

RS CAMBARA DO SUL 430360 88756929000111001 3164 27/12/2011 Programa R$ 180.000,00 

RS COLORADO 430560 11827123000118004 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

RS COLORADO 430560 11827123000118003 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

RS COLORADO 430560 11827123000118005 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

RS CRUZ ALTA 430610 11565792000112005 2136 25/09/2012 Emenda R$ 100.000,00 

RS CRUZ ALTA 430610 11565792000114001 1161 27/05/2014 Emenda R$ 100.000,00 

RS ESPUMOSO 430750 12796996000118004 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

RS ESPUMOSO 430750 12796996000118006 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

RS FAXINAL DO SOTURNO 430800 11731081000119001 2924 08/11/2019 Emenda R$ 81.000,00 

RS GARIBALDI 430860 11427873000117002 2754 20/10/2017 Emenda R$ 81.000,00 

RS GLORINHA 430905 11687792000117005 2644 11/10/2017 Emenda R$ 81.000,00 

RS GUAIBA 430930 12391928000114005 1161 27/05/2014 Emenda R$ 80.000,00 

RS GUAIBA 430930 12391928000114004 1161 27/05/2014 Emenda R$ 80.000,00 

RS GUAIBA 430930 12391928000114006 1161 27/05/2014 Emenda R$ 80.000,00 

RS HORIZONTINA 430960 11735127000113002 2924 28/11/2013 Emenda R$ 100.000,00 

RS IJUI 431020 12450156000116001 2722 15/12/2016 Emenda R$ 100.000,00 

RS JACUTINGA 431090 10658944000118003 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

RS PASSO FUNDO 431410 12343387000115008 1860 19/11/2015 Emenda R$ 80.000,00 

RS PELOTAS 431440 11217562000120016 807 15/04/2020 Emenda R$ 138.000,00 

RS SANTO ANGELO 431750 10836490000115002 2254 29/12/2015 Emenda R$ 100.000,00 

RS SAO VALERIO DO SUL 431973 12118399000118001 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 



 

RS TAQUARI 432130 10567506000113007 2924 28/11/2013 Emenda R$ 100.000,00 

SC APIUNA 420125 11195905000118004 4139 24/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

SC COCAL DO SUL 420425 10423151000121001 2017 23/08/2021 Emenda R$ 144.000,00 

SC GRAVATAL 420620 11347518000118001 4139 24/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

SC ITUPORANGA 420850 11407443000113006 3174 24/12/2013 Emenda R$ 80.000,00 

SC ITUPORANGA 420850 11407443000113003 3174 24/12/2013 Emenda R$ 80.000,00 

SC ITUPORANGA 420850 11407443000113005 3174 24/12/2013 Emenda R$ 80.000,00 

SC LONTRAS 420990 17756464000118002 4139 24/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

SC PERITIBA 421260 11391279000118001 4139 24/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

SC PONTE ALTA 421330 12230791000112001 1557 17/07/2012 Emenda R$ 100.000,00 

SC SANTA CECILIA 421550 11416993000113005 3174 24/12/2013 Emenda R$ 80.000,00 

SC SAO CARLOS 421600 11553540000118002 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

SC TIMBO GRANDE 421825 11409272000113004 2665 06/11/2013 Emenda R$ 100.000,00 

SE AQUIDABA 280020 11546530000118003 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

SE ARACAJU 280030 11718406000118011 3872 10/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

SE ARACAJU 280030 11718406000118009 3872 10/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

SE ARACAJU 280030 11718406000118010 3872 10/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

SE BARRA DOS COQUEIROS 280060 11417922000112002 1299 26/06/2012 Emenda R$ 180.000,00 

SE CARIRA 280140 11402080000118003 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

SE CRISTINAPOLIS 280170 11398566000118003 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

SE JAPARATUBA 280330 11750074000118003 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

SE NOSSA SENHORA DE LOURDES 280470 11512469000118002 4292 28/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

SE ROSARIO DO CATETE 280610 11370682000118013 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

SP CAPAO BONITO 351020 11179202000118010 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

SP FLOREAL 351590 12119156000118003 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

SP IPIGUA 352115 11976860000118003 4286 28/12/2018 Programa R$ 125.000,00 



 

SP ITAPUI 352290 11886342000118005 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

SP ITAQUAQUECETUBA 352310 46316600000413004 2665 06/11/2013 Emenda R$ 80.000,00 

SP JARDINOPOLIS 352510 13841094000116001 936 09/05/2016 Emenda R$ 80.000,00 

SP MONTE APRAZIVEL 353140 12885741000118002 4286 28/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

SP MURUTINGA DO SUL 353210 11930561000113001 2665 06/11/2013 Emenda R$ 100.000,00 

SP PRESIDENTE BERNARDES 354120 11768545000118005 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

SP REGENTE FEIJO 354240 15538451000118004 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

SP SALMOURAO 354510 12401658000118005 4139 24/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

SP SAO CARLOS 354890 64924665000113018 2665 06/11/2013 Emenda R$ 180.000,00 

SP TANABI 355340 14122997000113021 2665 06/11/2013 Emenda R$ 100.000,00 

SP UBATUBA 355540 11703889000118022 4139 24/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

TO ARAPOEMA 170230 11379774000111004 3103 26/12/2011 Programa R$ 180.000,00 

TO ARAPOEMA 170230 11379774000118003 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

TO BURITI DO TOCANTINS 170380 11204812000113007 2924 28/11/2013 Emenda R$ 100.000,00 

TO FORMOSO DO ARAGUAIA 170820 11429603000112001 1299 26/06/2012 Emenda R$ 100.000,00 

TO FORMOSO DO ARAGUAIA 170820 11429603000112003 1299 26/06/2012 Emenda R$ 80.000,00 

TO LAGOA DA CONFUSAO 171190 12342968000112002 1300 27/06/2012 Emenda R$ 100.000,00 

TO LAGOA DA CONFUSAO 171190 12342968000112004 1300 27/06/2012 Emenda R$ 100.000,00 

TO NATIVIDADE 171420 12244611000112001 1299 26/06/2012 Emenda R$ 100.000,00 

TO PALMEIRAS DO TOCANTINS 171380 11298607000118004 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

TO PEDRO AFONSO 171650 11772824000118002 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

TO PONTE ALTA DO TOCANTINS 171790 13006346000118001 4059 19/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

TO SANTA ROSA DO TOCANTINS 171890 12270405000118001 4139 24/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

TO XAMBIOA 172210 11964908000118003 4139 24/12/2018 Programa R$ 125.000,00 

ANEXO II 



 

PROPOSTAS DE CONSTRUÇÃO DE POLOS DO PROGRAMA ACADEMIA DA SAÚDE - PAS CADASTRADAS NO SISTEMA DE 
MONITORAMENTO DE OBRAS ELEGÍVEIS PARA O PACTO NACIONAL PELA RETOMADA DE OBRAS E DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
DESTINADOS À EDUCAÇÃO BÁSICA E PROFISSIONALIZANTE E À SAÚDE, EM DECORRÊNCIA DA AUSÊNCIA DE MANIFESTAÇÃO DE 
INTERESSE NO PRAZO DEFINIDO, AUSÊNCIA DE RESPOSTA ÀS ETAPAS DE APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS OU DILIGÊNCIAS 
TÉCNICAS NOS PRAZOS DEFINIDOS, E CONSTATADAS IRREGULARIDADES INSANÁVEIS NA RETOMADA DA OBRA 

UF MUNICÍPIO IBGE 
NÚMERO DA 
PROPOSTA 

NÚMERO DA 
PORTARIA DE 
HABILITAÇÃO 

DATA DA 
PORTARIA DE 
HABILITAÇÃO 

RECURSO 
MANIFSTAÇÃO DE 
INTERESSE 

VALOR DA 
PROPOSTA 
(R$) 

AL BATALHA 270070 19085920000118002 4059 19/12/2018 Programa 
Ausência de 
manifestação 

R$ 125.000,00 

AL CAMPO GRANDE 270150 11169951000115002 1742 22/10/2015 Emenda 
Ausência de 
manifestação 

R$ 180.000,00 

AL 
MATRIZ DE 
CAMARAGIBE 

270510 13164739000116001 936 09/05/2016 Emenda 
Ausência de 
manifestação 

R$ 100.000,00 

AL PIACABUCU 270680 11277335000116002 936 09/05/2016 Emenda 
Ausência de 
manifestação 

R$ 180.000,00 

AL SATUBA 270890 13232096000113011 2665 06/11/2013 Emenda 
Manifestou NÃO à 
retomada 

R$ 100.000,00 

BA CARINHANHA 290710 11747165000111001 3164 27/12/2011 Programa 
Ausência de 
manifestação 

R$ 100.000,00 

BA COTEGIPE 290940 10413214000118002 4059 19/12/2018 Programa 
Manifestou NÃO à 
retomada 

R$ 125.000,00 

BA COTEGIPE 290940 10413214000118003 4059 19/12/2018 Programa 
Manifestou NÃO à 
retomada 

R$ 125.000,00 

BA 
SAO FELIX DO 
CORIBE 

292905 11418700000118003 4059 19/12/2018 Programa 
Ausência de 
manifestação 

R$ 125.000,00 

CE BARREIRA 230195 11285561000113014 2665 06/11/2013 Emenda 
Manifestou NÃO à 
retomada 

R$ 80.000,00 

CE IGUATU 230550 07810468000112006 1200 11/06/2012 Emenda 
Manifestou NÃO à 
retomada 

R$ 100.000,00 



 

CE IGUATU 230550 07810468000112009 1200 11/06/2012 Emenda 
Manifestou NÃO à 
retomada 

R$ 100.000,00 

CE IGUATU 230550 07810468000112010 1299 26/06/2012 Emenda 
Manifestou NÃO à 
retomada 

R$ 100.000,00 

CE MIRAIMA 230837 11787063000111010 3164 27/12/2011 Programa 
Manifestou NÃO à 
retomada 

R$ 80.000,00 

CE TIANGUA 231340 12410840000111025 3164 27/12/2011 Programa 
Manifestou NÃO à 
retomada 

R$ 80.000,00 

DF BRASILIA 530010 12116247000116003 936 09/05/2016 Emenda 
Ausência de 
manifestação 

R$ 180.000,00 

ES JOAO NEIVA 320313 10585650000118004 1530 30/05/2018 Emenda 
Manifestou NÃO à 
retomada 

R$ 218.000,00 

ES MANTENOPOLIS 320330 14426494000118017 4139 24/12/2018 Programa 
Ausência de 
manifestação 

R$ 125.000,00 

ES MONTANHA 320350 27174051000211001 3164 27/12/2011 Programa 
Manifestou NÃO à 
retomada 

R$ 100.000,00 

GO AMORINOPOLIS 520090 11306532000118006 4139 24/12/2018 Programa 
Manifestou NÃO à 
retomada 

R$ 125.000,00 

GO ITAJA 521080 11475739000118002 1530 30/05/2018 Emenda 
Manifestou NÃO à 
retomada 

R$ 81.000,00 

GO MATRINCHA 521295 11223381000118002 3839 04/12/2018 Emenda 
Manifestou NÃO à 
retomada 

R$ 125.000,00 

MA ANAPURUS 210080 11927361000113006 2665 06/11/2013 Emenda 
Manifestou NÃO à 
retomada 

R$ 180.000,00 

MA APICUM-ACU 210083 12492783000117701 3157 24/11/2017 Emenda 
Ausência de 
manifestação 

R$ 81.000,00 

MA BACABAL 210120 07186334000118006 4139 24/12/2018 Programa 
Ausência de 
manifestação 

R$ 125.000,00 

MA BOM JARDIM 210200 11447484000111002 3164 27/12/2011 Programa 
Ausência de 
manifestação 

R$ 180.000,00 



 

MA BURITI BRAVO 210230 12086778000118001 4139 24/12/2018 Programa 
Manifestou NÃO à 
retomada 

R$ 125.000,00 

MA CAROLINA 210280 12157543000118003 4139 24/12/2018 Programa 
Ausência de 
manifestação 

R$ 125.000,00 

MA 
CONCEICAO DO 
LAGO-ACU 

210355 13792203000118005 4139 24/12/2018 Programa 
Ausência de 
manifestação 

R$ 125.000,00 

MA VITORINO FREIRE 211300 97535309000118010 4286 28/12/2018 Programa 
Manifestou NÃO à 
retomada 

R$ 125.000,00 

MA VITORINO FREIRE 211300 97535309000118013 4286 28/12/2018 Programa 
Manifestou NÃO à 
retomada 

R$ 125.000,00 

MA VITORINO FREIRE 211300 97535309000118012 4286 28/12/2018 Programa 
Manifestou NÃO à 
retomada 

R$ 125.000,00 

MA VITORINO FREIRE 211300 97535309000118008 4286 28/12/2018 Programa 
Manifestou NÃO à 
retomada 

R$ 125.000,00 

MA VITORINO FREIRE 211300 97535309000118011 4286 28/12/2018 Programa 
Manifestou NÃO à 
retomada 

R$ 125.000,00 

MG ITUIUTABA 313420 18457218000313008 2665 06/11/2013 Emenda 
Manifestou NÃO à 
retomada 

R$ 80.000,00 

MG ITUTINGA 313450 11875650000118001 4059 19/12/2018 Programa 
Manifestou NÃO à 
retomada 

R$ 125.000,00 

MG JAIBA 313505 97552158000113018 2665 06/11/2013 Emenda 
Manifestou NÃO à 
retomada 

R$ 100.000,00 

MG JAIBA 313505 97552158000113019 2665 06/11/2013 Emenda 
Manifestou NÃO à 
retomada 

R$ 100.000,00 

MG MURIAE 314390 11273981000115005 1945 02/12/2015 Emenda 
Manifestou NÃO à 
retomada 

R$ 80.000,00 

MG PASSOS 314790 12163368000115001 1945 02/12/2015 Emenda 
Manifestou NÃO à 
retomada 

R$ 100.000,00 

MG SAO JOAO BATISTA DO GLORIA 316220 11109004000118008 4059 19/12/2018 Programa Manifestou NÃO à retomada R$ 125.000,00 

MG SAO JOAO DA MATA 316230 11330738000118002 4059 19/12/2018 Programa Manifestou NÃO à retomada R$ 125.000,00 



 

MG SETE LAGOAS 316720 00634997000116005 1856 13/10/2016 Emenda Manifestou NÃO à retomada R$ 80.000,00 

MG SETE LAGOAS 316720 00634997000116003 2722 15/12/2016 Emenda Manifestou NÃO à retomada R$ 80.000,00 

MG SETE LAGOAS 316720 00634997000116004 2722 15/12/2016 Emenda Manifestou NÃO à retomada R$ 80.000,00 

MG VARGINHA 317070 11234223000113013 2665 06/11/2013 Emenda Manifestou NÃO à retomada R$ 100.000,00 

MS AQUIDAUANA 500110 04589955000113007 2665 06/11/2013 Emenda Manifestou NÃO à retomada R$ 100.000,00 

MS MUNDO NOVO 500568 03741683000112001 1299 26/06/2012 Emenda Manifestou NÃO à retomada R$ 80.000,00 

MS PARANHOS 500635 01998335000111002 3164 27/12/2011 Programa Manifestou NÃO à retomada R$ 100.000,00 

MT COLNIZA 510325 04213687000112002 1634 26/07/2012 Emenda Manifestou NÃO à retomada R$ 100.000,00 

MT RIO BRANCO 510720 15023997000313005 2665 06/11/2013 Emenda Ausência de manifestação R$ 100.000,00 

MT SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS 510710 14602737000113004 3391 30/12/2013 Emenda Ausência de manifestação R$ 80.000,00 

PA ACARA 150020 11750869000113011 2665 06/11/2013 Emenda Manifestou NÃO à retomada R$ 180.000,00 

PA SOURE 150790 11416878000116003 936 09/05/2016 Emenda Ausência de manifestação R$ 80.000,00 

PA SOURE 150790 05133863000112002 1345 29/06/2012 Emenda Ausência de manifestação R$ 80.000,00 

PA SOURE 150790 05133863000112001 1345 29/06/2012 Emenda Ausência de manifestação R$ 100.000,00 

PB APARECIDA 250077 11956816000115002 1829 11/11/2015 Emenda Ausência de manifestação R$ 80.000,00 

PB BANANEIRAS 250150 18730452000116001 936 09/05/2016 Emenda Manifestou NÃO à retomada R$ 100.000,00 

PE BARRA DE GUABIRABA 260130 12680370000117005 3780 27/12/2017 Emenda Ausência de manifestação R$ 125.000,00 

PE TUPANATINGA 261580 10342688000113012 2924 28/11/2013 Emenda Ausência de manifestação R$ 80.000,00 

PI ALTO LONGA 220030 13889895000113004 2665 06/11/2013 Emenda Manifestou NÃO à retomada R$ 100.000,00 

PI ALTO LONGA 220030 13889895000113008 2665 06/11/2013 Emenda Manifestou NÃO à retomada R$ 100.000,00 

PI JULIO BORGES 220552 11245343000118003 4059 19/12/2018 Programa Ausência de manifestação R$ 125.000,00 

PI SANTA LUZ 220930 06554398000213003 2665 06/11/2013 Emenda Manifestou NÃO à retomada R$ 100.000,00 

PR PONTA GROSSA 411990 09277224000113027 3150 18/12/2013 Emenda Manifestou NÃO à retomada R$ 100.000,00 

PR PRUDENTOPOLIS 412060 10444476000116007 936 09/05/2016 Emenda Manifestou NÃO à retomada R$ 100.000,00 

RJ ARARUAMA 330020 28531762000112003 1200 11/06/2012 Emenda Manifestou NÃO à retomada R$ 180.000,00 

RJ BARRA MANSA 330040 36507127000113019 3150 18/12/2013 Emenda Manifestou NÃO à retomada R$ 80.000,00 



 

RJ BARRA MANSA 330040 28695658000112002 2325 10/10/2012 Emenda Manifestou NÃO à retomada R$ 180.000,00 

RJ BARRA MANSA 330040 36507127000114015 2771 17/12/2014 Emenda Manifestou NÃO à retomada R$ 80.000,00 

RJ ITABORAI 330190 11865033000113035 2924 28/11/2013 Emenda Manifestou NÃO à retomada R$ 80.000,00 

RJ MESQUITA 330285 06083453000113012 2665 06/11/2013 Emenda Manifestou NÃO à retomada R$ 100.000,00 

RJ NILOPOLIS 330320 11390042000111012 3164 27/12/2011 Programa Ausência de manifestação R$ 180.000,00 

RJ NILOPOLIS 330320 11390042000111005 3164 27/12/2011 Programa Ausência de manifestação R$ 80.000,00 

RJ NILOPOLIS 330320 11390042000111008 2911 08/12/2011 Programa Ausência de manifestação R$ 80.000,00 

RJ PATY DO ALFERES 330385 11297536000113020 2665 06/11/2013 Emenda Manifestou NÃO à retomada R$ 100.000,00 

RJ PATY DO ALFERES 330385 11297536000113021 2665 06/11/2013 Emenda Manifestou NÃO à retomada R$ 100.000,00 

RJ PORCIUNCULA 330410 12097798000115001 1829 11/11/2015 Emenda Manifestou NÃO à retomada R$ 80.000,00 

RJ PORTO REAL 330411 12107049000116001 936 09/05/2016 Emenda Manifestou NÃO à retomada R$ 100.000,00 

RJ SAO GONCALO 330490 11884903000116019 936 09/05/2016 Emenda Manifestou NÃO à retomada R$ 100.000,00 

RJ SAO GONCALO 330490 28636579000112014 1166 05/06/2012 Emenda Manifestou NÃO à retomada R$ 100.000,00 

RN BARCELONA 240150 12290707000118001 4139 24/12/2018 Programa Ausência de manifestação R$ 125.000,00 

RN CAICO 240200 12433830000116003 3433 29/12/2016 Emenda Ausência de manifestação R$ 100.000,00 

RN CAICO 240200 12433830000116004 3433 29/12/2016 Emenda Ausência de manifestação R$ 100.000,00 

RN MAXARANGUAPE 240750 08170540000112008 1300 27/06/2012 Emenda Ausência de manifestação R$ 100.000,00 

RN MAXARANGUAPE 240750 08170540000112001 1300 27/06/2012 Emenda Ausência de manifestação R$ 180.000,00 

RN MAXARANGUAPE 240750 08170540000112010 1557 17/07/2012 Emenda Ausência de manifestação R$ 100.000,00 

RN MAXARANGUAPE 240750 08170540000112004 1452 06/07/2012 Emenda Ausência de manifestação R$ 180.000,00 

RN MAXARANGUAPE 240750 08170540000112003 1452 06/07/2012 Emenda Ausência de manifestação R$ 180.000,00 

RN PASSA E FICA 240910 11353961000118003 4139 24/12/2018 Programa Ausência de manifestação R$ 125.000,00 

RN VILA FLOR 241500 12581224000113003 2665 06/11/2013 Emenda Ausência de manifestação R$ 180.000,00 

RO VALE DO ANARI 110175 08966882000118003 4139 24/12/2018 Programa Manifestou NÃO à retomada R$ 125.000,00 

RS GUAIBA 430930 12391928000114004 1161 27/05/2014 Emenda Manifestou NÃO à retomada R$ 80.000,00 

RS GUAIBA 430930 12391928000114005 1161 27/05/2014 Emenda Manifestou NÃO à retomada R$ 80.000,00 



 

RS GUAIBA 430930 12391928000114006 1161 27/05/2014 Emenda Manifestou NÃO à retomada R$ 80.000,00 

RS PASSO FUNDO 431410 12343387000115008 1860 19/11/2015 Emenda Manifestou NÃO à retomada R$ 80.000,00 

RS SANTO ANGELO 431750 10836490000115002 2254 29/12/2015 Emenda Ausência de manifestação R$ 100.000,00 

SC GRAVATAL 420620 11347518000118001 4139 24/12/2018 Programa Manifestou NÃO à retomada R$ 125.000,00 

SC ITUPORANGA 420850 11407443000113005 3174 24/12/2013 Emenda Manifestou NÃO à retomada R$ 80.000,00 

SC ITUPORANGA 420850 11407443000113003 3174 24/12/2013 Emenda Manifestou NÃO à retomada R$ 80.000,00 

SC ITUPORANGA 420850 11407443000113006 3174 24/12/2013 Emenda Manifestou NÃO à retomada R$ 80.000,00 

SC LONTRAS 420990 17756464000118002 4139 24/12/2018 Programa Manifestou NÃO à retomada R$ 125.000,00 

SC SANTA CECILIA 421550 11416993000113005 3174 24/12/2013 Emenda Manifestou NÃO à retomada R$ 80.000,00 

SC SAO CARLOS 421600 11553540000118002 4059 19/12/2018 Programa Ausência de manifestação R$ 125.000,00 

SC SAO CRISTOVAO DO SUL 421605 11284326000111001 3164 27/12/2011 Programa Manifestou NÃO à retomada R$ 100.000,00 

SE AQUIDABA 280020 11546530000118003 4059 19/12/2018 Programa Manifestou NÃO à retomada R$ 125.000,00 

SP IPIGUA 352115 11976860000118003 4286 28/12/2018 Programa Ausência de manifestação R$ 125.000,00 

SP ITAPUI 352290 11886342000118005 4059 19/12/2018 Programa Ausência de manifestação R$ 125.000,00 

SP ITAQUAQUECETUBA 352310 46316600000413004 2665 06/11/2013 Emenda Manifestou NÃO à retomada R$ 80.000,00 

SP JARDINOPOLIS 352510 13841094000116001 936 09/05/2016 Emenda Ausência de manifestação R$ 80.000,00 

SP PRESIDENTE BERNARDES 354120 11768545000118005 4059 19/12/2018 Programa Manifestou NÃO à retomada R$ 125.000,00 

SP REGENTE FEIJO 354240 15538451000118004 4059 19/12/2018 Programa Manifestou NÃO à retomada R$ 125.000,00 

SP TANABI 355340 14122997000113021 2665 06/11/2013 Emenda Ausência de manifestação R$ 100.000,00 

TO BURITI DO TOCANTINS 170380 11204812000113007 2924 28/11/2013 Emenda Ausência de manifestação R$ 100.000,00 

TO FORMOSO DO ARAGUAIA 170820 11429603000112001 1299 26/06/2012 Emenda Ausência de manifestação R$ 100.000,00 

TO FORMOSO DO ARAGUAIA 170820 11429603000112003 1299 26/06/2012 Emenda Ausência de manifestação R$ 80.000,00 

TO LAGOA DA CONFUSAO 171190 12342968000112002 1300 27/06/2012 Emenda Ausência de manifestação R$ 100.000,00 

TO LAGOA DA CONFUSAO 171190 12342968000112004 1300 27/06/2012 Emenda Ausência de manifestação R$ 100.000,00 

TO NATIVIDADE 171420 12244611000112001 1299 26/06/2012 Emenda Manifestou NÃO à retomada R$ 100.000,00 

TO XAMBIOA 172210 11964908000118003 4139 24/12/2018 Programa Manifestou NÃO à retomada R$ 125.000,00 



 

 


